- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBRIERNO NACIONAIL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 031-2806-2024
DE 28 DE JUNIO DE 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR, DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TECNOLAC GROUP, S.A., a través de su representante legal LUIS ANTONIO
LASO SAENZ, varon ecuatoriano con pasaporte N° A8254058, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“ESTABLO PANAMA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de junio de 2024, el sefior LUIS ANTONIO LASO
SAENZ, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “ESTABLO PANAMA?”, ubicado en el corregimiento de Villarreal, distrito de Nata,
provincia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores YISEL MENDIETA,
ISABEL MURILLO e INGRIS CHAVARRIA; personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
Resoluciones DEIA-IRC-079-2020, IRC-008-12 e IRC-097-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de junio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslA, Categoria II, denominado “ESTABLO PANAMA”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR,
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “ESTABLO PANAMA” promovido por la sociedad TECNOLAC GROUP, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente,
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024, y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 14 dias del mes de junio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
o

Rerauch pe pouan | AugicTe

> / DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO

S BIENTAL

DOMILUIS DOMINGUE
irector de Evaluacié 1pacto Ambiental

Péagina2 de 2

DEEIA-F-009 version 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 26 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 28 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: ESTABLO PANAMA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: TECNOLAC GROUP, S.A

CONSULTORES: YISEL MENDIETA (DEIA-IRC-079-2020), ISABEL MURILLO

(IRC-008-12), INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009) |
; CORREGIMIENTO DE VILLARREAL, DISTRITO DE NATA,
UBICACION: PROVINCIA DE COCLE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en establecer un establo de produccion de leche, modelo altamente eficiente y
reconocido a nivel mundial, el cual se caracteriza por: ser estabulado, animales de alto merito genético,
tecnologia avanzada, manejo intensivo y obtencion de alto nivel y eficiencia productiva, que permite
contar con una ganaderia sana, bien alimentada, de alta produccién y que permite mitigar los efectos
climaticos del pais tales como la humedad y calor que afectan a los animales. La ganaderia de
produccién de leche intensiva que se pretende desarrollar contempla en su primera etapa el tener
alrededor de 3250 bovinos en total, entre los cuales, 1200 estaran en ordefio. Para albergar la cantidad
antes mencionada, se requiere de un drea aproximada de 33.08 hectareas.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024, y demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por €l
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Es]A.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “ESTABLO PANAMA?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 02 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“ESTABLO PANAMA?”, promovido por el TECNOLAC GROUP, S.A.

o . Cow
o sg{(’?(‘c ;
N Aggie, Na 3
IR s;f‘m%m&?;% Mﬁ
Y FLORES oo Va0 0 ANAVILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Impacto™" Jefd deV Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

irector de Evaluacipn de|Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: ESTABLO PANAMA.

PROMOTOR: TECNOLAC GROUP, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VILLARREAL. DISTRITO DE NATA, PROVINCIA DE COCLE.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-AC-037-2024

FECHA DE ENTRADA: 26 DE JUNIO DE 2024.

REALIZADO POR (CONSULTORES): YISEL MENDIETA (DEIA-IRC-079-2020), ISABEL MURILLO (IRC-
008-12). INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009)

REVISADO POR: LESLY FLORES.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0 INDICE

<[ L

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser Persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X
notificaciones profesionales o personales. €) Niimeros
de teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

22 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y | X
monto de inversion.

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

=

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pagina

>

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

<o

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién SE PRESENTA MAPA EN LA
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su PAGINA 61.

poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o0 proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

4.3 Descripciéon de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1 Planificacién

> =

432 Ejecucion

4321 Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4322 Operaciodn, detallando las actividades que se daran en
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
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equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdsicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte publico,
otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades %
en cada una de las fases
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas X
las fases
4.5.1 Sdlidos X
452 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
454 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area | X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geolbgicas Regionales
5.1.1 Unidades geologicas locales X
5.1.2 Caracterizacion geotécnica X SE PRESENTA INFORME DE
LA PAGINA 711 A 789
5.2 Geomorfologia X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra %
0 proyecto
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
.38, La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud X
53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosiéon y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topogréficos del area del proyecto, obra o SE PRESENTA MAPA EN LA
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X PAGINA 623.
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X SE PRESENTA INFORME DE
LA PAGINA 842-847
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5.62.2 Caudal ecologico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los SE PRESENTA MAPA EN LA
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y PAGINA196.
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
5.63 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio oceanografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de  Aguas X
subterraneas
5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X
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5.7 Calidad de aire % SE PRESENTA INFORME DE
LA PAGINA 820 Y 823-824
5.7.1 Ruido X SE PRESENTA INFORME DE
LA PAGINA 821 Y 825
5.7.2 Vibraciones X SE PRESENTA INFORME DE
LA PAGINA 822 Y 826
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climéticos X
5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica
5.8.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en el area de influencia.
5.82.1 Analisis de Exposicion X
5.82.2 Andlisis de Capacidad Adaptativa X
5.82.3 Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas X
5.83 Analisis e identificacion de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
area de influencia
6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exoticas, | X
amenazadas, endémicas y en peligro de extincidn
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubican en el sitio
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala SE PRESENTA MAPA EN LA
que permita su visualizacion, segun requisitos | X PAGINA 267.
exigidos por el Ministerio de Ambiente
6.2 Caracteristicas de la Fauna X
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion
6.2.2.1 Anilisis del comportamiento y/o patrones migratorios | X
6.3 Andlisis de los Ecosistemas fragiles del area de X
influencia
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcién del ambiente socioecondmico general en X
el area de influencia de la actividad, obra o proyecto
7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros
7.1.3 Indicadores Econdmicos: Poblacién econdémicamente
activa, condicién de actividad, categoria de actividad,
principales actividades econdmicas, tasas de | X
desempleo y subempleo, equipamiento urbano,
infraestructura, servicios sociales, entre otros
7.14 Indicadores sociales: Educacion, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de X
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre
otros
7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, X
a través del Plan de participacion ciudadana
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los X

parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia

8.3

Identificacion 'y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar,
a cada impacto ambiental y socioecondomico,
aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucion de posibles conflictos generados o
potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

P E I P S

9.5

Plan de Educacion Ambiental (personal de Ila
actividad, obra o proyecto y poblacion existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccion de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptacién al cambio climatico

9.8.2

Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

9.9

Costos de la Gestidon Ambiental

o BT I B P

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS

>~
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10.1 Valoracion monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoraciébn monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
103 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el flujo | X
de fondos de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como
especialista
11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto
ambiental X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica | X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento | X
emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca NO APLICA
presentar copia de contratos, anuencias o X
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
HIDROELECTRICA X NO APLICA
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de La Direccién de Areas Protegidas y X NO APLICA
Biodiversidad.
PROYECTOS DE REFORESTACION X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DECLARADAS DE VALOR NO APLICA
ECOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad
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RE,,UBL,CA': panava | amsinae . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
~ GOBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
YISEL DEIJA-IRC- DEIA-ARC-075- v
MENDIETA 079-2020 2812-2022
ISABEL IRC-008-12 DEIA-ARC-068- v
MURILLO 2209-2023
INGRIS IRC-097-2009 DEIA-ARC-063- v
CHAVARRIA 2905-2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

"ESTABLO PANAMA",

Categoria: | 11

PROMOTOR

Promotora: TECNOLAC GROUP. S.A..

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: LUIS ANTONIO LASO SAENZ

Cédula:

_N°A8254058

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vqé'lcaciﬁ@

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Jennifer Dominguez / / / /
Firma P
Fecha de Verificacion 28/06/2024 \7 ,V

l Ll

Nombre Lesly Flores , _ ,
Firma ) 4ol
Fecha de Verificacion 28.062024 Y |7V




j’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
R = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =092-2024

PROYECTO: ESTABLO PANAMA
PROMOTOR: TECNOLAC GROUP, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTOS DE VILLARREAL, DISTRITO DE NATA, PROVINCIA DE COCLE

CATEGORIA: Il
FECHA DE ENTRADA: DIA 76 MES JUNIO ANO | 2024
DOCUMENTOS ' ST [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 82X 13 O 14.

2 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. X 2 TOMOS

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO NOTARIADA

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO 2CD
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | X
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
8 | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, | X
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

? ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO | X
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: LVU'S (LB NN Tecmcoﬂ}%LY ORES
1-=123-96 Firma; M

Cedula:

Correo: LAS, BE YW % 5 @6mnr L .CoN Verlf'cado por (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANALILIA CAS ILLERO P.

Teléfono: (0 }™) % - 25 5 |

e B4

Paginaldel

DEEIA-F-001 versién 3.0
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19/6/24, 10:48 a.m. Sistema Naciona! de Ingreso

Republica de Panama
i‘. { MINISTERIO DE

REPU?UCADE_PANAMA AMBIENTE M i n i S t e r i ° d e A m b i e n t e
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 239869
Fecha de Emision: 19 : 06 2024 I Fecha de Validez: 19 | o7 2024
(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

TECNOLAC GROUP, S.A.

Representante Legal:

LUIS ANTONIO LASO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155716212
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

— QQM@D Aot

Jefe de Il Seccion Tesorena

l S | pempeeTRRIG DF
REFUIBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
_— C’HB\‘P\I(‘ 1T
F)e-p ‘"‘l.’:}‘.”f‘-ﬁ i e Tesoend

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=239869
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19/6/24, 10:47 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
"S- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 75696
. Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

TECNOLA ROUP IN 155716212-2-2021-
Hemos Recibido De D\/iS PEAGICEQ . : Fecha del Recibo 2024-6-19
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 1.253.00

La Suma De

Detalle de las Actividades

MIL DOSCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100

B/. 1,253.00

Cantidad | Unidad || Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total :
Evaluaci de Estudios Ambientales, Cat i
’ | 1322 ) valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 1.250.00 B/. 1.250.00
1 ] 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 | B/. 3.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,253.00

CANCELAEST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | Y PAZ Y SALVO TRASN47587859

|Dia [Mes | Aho | Hora
19 | 06 | 2024 10:47:36
| | AM

Firma

! [
Nombreéel Cajero

Edma Tufion

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=75696

T

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBJERNO NACIONAL —

MINISTERIO D&
AMBIENTE
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IMP 1

1%
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: REPUBLICA DE PANAMA
" . MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
“. " VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

: : RESOLUCION No._ 225 2024
S {De 2o  de Aty de 2024)
- _,
“Por Ia cual se aprueba la propuesta de uso de suelo y zonificacién y se da concepto
favorable al plan vial del Esquema de Ordenamiento Territorial denominado ESTABLO
PANAMA. ubicade en el corregimiento de Capeliania, distrito de Mata, provincia de

Coclé”.

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territoriai de
conformidad con e! articulo 2 de ia Ley 61 de 23 de octubre de 2009, en los ordinales:

“11. Disponer y ejecular los planes de Ordenamiento Teritorizl para el Desarrolfo
Urbano vy de vivienda aprobados por el Organo Ejecutivo y velar por ef
cumplimiento de las disposiciones legales sobre la materna.

12 Establecer jas normas de zonificacion, consultanda a los organismos
nacionales, regionales y locales pertinentes

14. Elahorar los pianes de ordenamiento lemitonal para el desarrolio
urbane y de vivienda a nivel nacional y regional con la participacion de
organismos y entidades compelentes en materia, asi como las normas y los
procedimientos gcnicos respectivos’

Que es funcien de esta institucion por conducto de la Direccion de Ordenamiento
Territorial, proponer nermas reglamentaras sobre Desarrolio Urbano y Vivienda y aplicar
las medidas necesarias para su cumplimiente:

Que formalmente fue presentada ante la Direccion de Ordenamiento Territorial, de este
ministerio, para su revision y aprobacién la propuesta de uso de suelo. zonificacién y
propuesta del plan vial. contenido en el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado
ESTABLO PANAMA, ubicado en el corregimiento de Capellania, distritc de Nata.
provincia de Coclé, que comprende los siguientes folios reales:

“FOLIC | CODIGO DE — SUPERFICIE | PROPIETARIO
REAL UBICACION |
—30484911 | 2302 | Oha+63s5m2+33dm2 TECNOLAG GROUP, S.A. |
30466064 2302 23 ha+4510m2+34dm2 " TECNOLAC GRGUP.S.A. |

Que la aprobacion del Esquema de Ordenamiento Termiterial denominado ESTABLO
PANAMA, consiste en la asignacién de uso de suelo o codigo de zona l-a (Indusiiias
Molestas o Industrial Liviana o Inofensivas) y propuesta del plan vial;

Que a fin de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a lo
dispuesto en la Ley 6 de 22 de enerc de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, el
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 y el Decretc Ejecutivo No.782 de 22 de
diciembre de 2010, se procedio a realizar los avisos de convocatoria 2 los que habia
lugar, sin que dentro del término para este fin establecido, se recibiera objecién alguna

por parte de la ciudadania;

Que revisade &l expediente cbjeto de la aprobacion del Esquema de Qrdenamiento
Territorial denominado ESTABLO PANAMA, se pudo verificar que cumple con todos los
requisitos exigidos en la Resolucién No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015, y contiene
al Informe Técnico No.42-24 de 26 de abril de 2024, el cual considera viable la aprobacion

de la solicitud presentada:

\



o fundamento en lo anteriormente expuesto;

ol

RESUELVE:

PRIMERO' APROBAR el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado ESTABLO
PANAMA. ubicado en el corregimiento de Capellania. distrito de Nata, provincia de Coclé,
que comprende los siguientes folios reales:

FOLID | CODIGODE ~ SUPERFICIE ' PROPIETARIO
REAL UBICACION
30464941 ~ 2302 9ha+6355m2+33dm2 ~ | TECNOLAC GROUP, SA.

30466061 | — 2302~ 2Z3ha+45i0m2+34dm2  TECNOLAC GROUP, S.A.

SEGUNDO: APROBAR la propuesta del Esquema de Ordenamiento Territorial denominado
ESTABLO PANAMA. que consiste en |a asignacion de uso de suglo o cadigo de zona, l-a
{Industrias Molestas o Industrial Liviana o Inofensivas). quedando asi:

~— USODESUELO | _ FUNDAMENTOLEGAL

“la (Industrias Molestas o industrial | Resolucion No.33-84 de 1 de junio de
Liviana o Inofensivas) 1994.

Paragrafo:

e Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucién, requerira de la modificacion del
Esquema de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando, el cambio ©
madificacion este sujeto a los lineamientos de Ia Resolucian No.732-2015 de 13
de noviembre de 2015. .

s FEl uso de suelo o codigo de zona |-a (Industrias Molestas o Industrial Liviana o
Inofensivas) para su clasificacion, debe contar con las aprobaciones de las
autoridades competentes.

TERCERO: Dar concepto favorable a las siguientes servidumbres viales y fineas de
construccion propuestas en el Esquema de Ordenamiento TJemitcrial denominado

ESTABLO PANAMA, quedando asi:

“NOMBREDE LAVIA  SERVIDUMBRE | LINEA DE CONSTRUGCION  CATEGORIA |
{A partir de |a linea de
propiedad )

ViA PRIMERA 20.00 metros 5.00 metros PRINGIPAL

Paragrafo:

« Las interconexiones viales deberan tener una servidumbre minima de 20.00
metros.

. Las servidgumbres viales y lineas de construccion, descritas anteriormente, estan
sujetas a la revision de la Diraccion Nacional de Ventanilla Unica del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Temitorial y al cumpiimiento de ias regulaciones
vigentes establecidas an esla materia

e Cada macrolote debera contar con una jerarquizacion vial.

CUARTO: E| decumento y los pianos presentados del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominade ESTABLO PANAMA, cuya propuesta ha sido aprobada en el
articulo primere de este instrumento legal, serviran de consulta y referencia en la
ejecucion de! proyecto y formara parte de esta Resolucién.
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2 £EL COPIA DEL ORIGINAL

e

QUINTO; Enviar copia de esta Resolucion al Municipio correspondiente.

SEXTO: Esta Resolucién se encuentra sujeta a la veracidad de los documentos
aportados por el profesional idénec y responsabile del proyecto.

SEPTIMO: Esta Resolucion no otorga permisos para movimientos de tierra, ni de
construccion, ni es valido para segregaciones de macroiotes.

OCTAVO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion. ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias

habiles a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6 de 1 de febrero de 2006;
Resolucion No.89-84 de 1 de junio de 1994: Resolucion No.732-2015 de 13 de

noviembre de 2015.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

'T'_ ( e
:_If‘ ., ‘,,"

——————

ROGELI PAHEDES RPBLES
Ministro ?

M

ARQ. JOSE A. BATISTA G.
Viceministro de Ordenamiento
Territorial

D



AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINIST‘RAC‘IQ‘N DE TIERRAS

A TE 'CONTROL DE SERVICIOS |
Teidtones  524-0434 | 240442 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS
- 512-692799
Herang tur-Vve 8 (Cam - A 00 ANATI SEDE CENTRAL
29-may.-24
TECNOLAC GROUP, S.A 155-7162-12 627-3355-1
2:49:53 PM

Presentzds por LUIS BEITIA Ceduia  4.738-96

REMITO SOLICITUD QUE SE CERTIFIQUE LA UBICACION Atender
CORRECTA DE LA FINCA 30466061-2302, 30464911-2302
DICHA FINCA, APARECE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO
DE CAPELLANIA, PERQ EN LA ACTUALIDAD SE ENCUENTRA
UBICADA EN EL CORREGIMIENTC DE VILLAREAL

DESCRIPCIONDEL SERVICIO |

ADJUNTA:

1- COPIA DE CERTIFICACION DE REGISTRO PUBLICO
2- COPIA DE ESCRITURAS PUBLICA

3- COPIA DEL PLANO DE LA FINCA

4- COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO

5-COPIA DE CEDULA

PERSONA JURIDICA

Cant. de Fincas
FOLIO REAL
8 5 IRboE
Irvadca  ANATI SEDE CENTRAL
A departamento de DIRECCION NACIONAL DE MENS Qigido sl funcieraio.  Maria de Santos
Furgorarc Recentor de Sentro Karen Munoz CAU
DOCUMENTACION ENTREGADA.

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién “"Consulta de Trimites"

621
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO N F_h

FECHA: 2024.02.28 17:41:28 -05:00 L st
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -7 " 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 81103/2024 (0) DE FECHA 27/02/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) NATA CODIGO DE UBICACION 2302, FOLIO REAL Ne¢ 30464911 UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO CAPELLANIA, DISTRITO NATA, PROVINCIA COCLE

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha 6355 m? 33 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 6355
m?2 33 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON LA FINCA N° 442351.SUR:COLINDA CON RESTO LIBRE FINCA N° 15172;
PREDIO N° 4295 TERRENO NACIONAL.ESTE:COLINDA CON CAMINO DE TIERRA HACIA CAPELLANIA, A
OTROS LOTES.OESTE: COLINDA CON LA FINCA N° 441897.

VALOR DEL TRASPASO: SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES BALBOAS (B/.66,563.00)

CON UN VALOR DE B/.66,563.00 (SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)

TECNOLAC GROUP S.A. (RUC 155716212-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 28 DE FEBRERO DE 2024 11:06
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404485581

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8ADE 1248-6564-41C6-B7B4-7DFEC054EB7C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FECHA: 2024.03.07 15:19:43 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES ﬂ}"/ﬁ

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 92778/2024 (0) DE FECHA 06/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) NATA CODIGO DE UBICACION 2302, FOLIO REAL N2 30466061 UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO CAPELLANIA, DISTRITO NATA, PROVINCIA COCLE.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 4510 m? 34 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 23 ha
4510 m? 34 dm> CON UN VALOR DE B/.160,424.49 (CIENTO SESENTA MiL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO
BALBOAS CON CUARENTA Y NUEVE)

ADQUIRIDA EL 04 DE MARZO DE 2024

COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA N° 442361.

SUR: COLINDA CON PREDIOS N° 4295 Y FINCA N° 18172.

ESTE: HACIA OTROS LOTES.

OESTE: COLINDA CON PREDIO N° 4057.

NUMERO DE PLANO: N° 02040245621

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

TECNOLAC GROUP S.A. (RUC 155716212-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024 3:18 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404498056

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traveés del Identificador Electronico: 849DFA3B-55CF-4831-B501-14E672C28316
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.05.29 09:02:50 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
214017/2024 (0) DE FECHA 28/05/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

TECNOLAC GROUP S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155716212 DESDE EL JUEVES, 9 DE DICIEMBRE DE
2021

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NILO SANTOS
SUSCRIPTOR: DIOGENES JARAMILLO MARTINEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: VIRGINIA MATOS DE BARRIA
DIRECTOR / TESORERO: ANDREW WRIGHT FERRI
DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN PABLO DURAN SOTO

AGENTE RESIDENTE: FABREGA MOLINO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA LA PRESIDENTA. EN AUSENCIA LE SUSTITUIRA LA
SECRETARIA Y EN AUSENCIA DE ESTA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 50,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE CINCUENTA MIL DOLARES AMERICANOS ($50,000.00)
DIVIDIDO EN QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES ($100.00)
CADA UNA. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EXCLUSIVAMENTE EN FORMA NOMINATIVA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LUIS ANTONIO LASO SAENZ, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 20917
DEL 09 DICIEMBRE DEL 2021 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENRAL

OTRAS OPERACIONES REGISTRALES: MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 5865 DE 02 DE ABRIL DE
2024 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA, SE RATIFICA PODER GENERAL A FAVOR DE LUIS
ANTONIO LASO SAENZ. INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 17/04/2024, EN LA ENTRADA 153940/2024 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 29 DE MAYO DE 2024A LAS 8:59

A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404630022

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 699249A7-D222-4B3B-B971-BBCE4641888D
Registro Pablico de Panama - Via Espainia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

\7_//(’ %M %jm Chambers

NOTARIO PUBLICO OCTAVO
Edificio Plaza Obarrio Tel.: (507) 264-6270
Planta Baja (507) 264-3676
Ave. Samuel Lewis Celular: (507) 6716-4392
Urb. Obarrio E-mail:ebnotariaoctava@gmail.com
COPIA
5,865 2 abril 2024
ESCRITURA N° ___DE DE DE 20
POR LA CUAL: la sociedad denominada TECNOLAC GROUP S.A.

RATIFICA el Poder General otorgado a favor del sefior LUIS ANTONIO LASO

SAENZ y se protocoliza Acta de Junta de Accionistas de la sociedad.




NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

— ———————————————— ——

ESCRITURA PUBLICA NUMERO CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO-------------
. (5.865)

Por la cual la sociedad denominada TECNOLAC GROUP S.A. RATIFICA el Poder General
otorgado a favor del sefior LUIS ANTONIO LASO SAENZ y se protocoliza Acta de Junta de

Accionistas de lasociedad.

Panama, 2 de abril de 2024,

Heskokk g Fkkok

En la Ciudad de Panam4, Capital de la Repuiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los dos (2) dias del mes de abril del afio dos mil veinticuatro (2024), ante mif,
Licenciado ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Ptiblico Octavo del Circuito de
Panama, con cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos once-seiscientos
noventa y cuatro {8-711-694), comparecié personalmente la sefiora VIRGINIA MATOS DE
BARRIA, mujer, panamefia, mayor de edad, vecina de esta ciudad, portadora de la cédula de
identidad personal niimero ocho-doscientos treinta y nueve-dos mil sesenta y ocho (8-239-
2068), en nombre y representacion de la sociedad denominada TECNOLAC GROUP S.A.,
sociedad anénima panameiia debidamente registrada en el Folio ciento cincuenta y cinco
millones setecientos dieciséis mil doscientos doce {155716212), de la Seccién de Mercantil
del Registro Publico de Panamé debidamente facultada para este acto, segtin consta en Acta
de la reunién extraordinaria de la Junta de Accionistas de la citada sociedad, la cual se

protocoliza al final de la presente Escritura Piiblica, persona a quien conozco y me pidié que

hiciera constarlo siguiente:
PRIMERO: Declara LA OTORGANTE que mediante Acta de la Reunién Extraordinaria de la
Junta de Accionistas de la sociedad anénima denominada TECNOLAC GROUP S.A,, fechada
dos (2) de abril del afio dos mil veinticuatro (2024), fue facultada para comparecer ante
Notario Publico, a fin de Ratificar el Poder General otorgado a favor del sefior LUIS ANTONIO
LASO SAENZ, var6n, mayor de edad, de nacionalidad ecuatoriana, portador del pasaporte niimero
A ocho dos cinco cuatro cero cinco ocho (A8254058), con domicilio en Avenida Nicanor de Obarrio,
Calle Ramén Real, San Francisco, Edificio Grupo Rey, Ciudad de Panama, Repiiblicade Panama.-.-----
SEGUNDO: Declara LA OTORGANTE que por este medio RATIFICA el Poder General otorgado

a favor de] sefior LUIS ANTONIO LASO SAENZ, varén, mayor de edad, de nacionalidad
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ecuatoriana, portador del pasaporte niimero A ocho dos cinco cuatro cero cinco ocho (A8254058),
condomicilio en Avenida Nicanor de Obarrio, Calle Ramén Real, San Francisco, Edificio Grupo Rey,
Ciudad de Panam4, Repiiblica de Panama, mediante Escritura Publica niimero diecinueve mil
novecientos treinta y uno (19,931) de fecha veinte (20) de septiembre del afio dos mil
veintitrés (2023), de la Notarfa Octava del Circuito Notarial de Panam3, en los términos
establecidos en dicha escritura, tal y como fue otorgado, con las siguientes facultades:-----=-------

PRIMERQ: Comprar, vender, alquilar, ceder a titulo gratuito u oneroso, hipotecar, pignorar,

permutar, entregar o recibir cualesquiera bienes de la sociedad.
SEGUNDO; Otorgar cualquier tipo de garantias en nombre y representacion de la sociedad y
gravar cualesquiera bienes ya sea en garantfa de las deudas de la sociedad o deudas de
terceros, ya sea que represente o no algun beneficio directo paralasociedad.---------------------

TERCERO: Contratar con personas naturales o juridicas en nombre y en representaciéndela

sociedad. reesanannme e
CUARTO:; Reclamar cualquier derecho, real o personal que la sociedad tuviere frente a
terceros y en tales casos, representar a la sociedad directamente, o por medio de delegados,

ante las autoridades panameiias o extranjeras o frente a terceros contra los cuales se dirigiera

reclamacién o que por cualquier motivo tuvieren intereses en la misma.
QUINTO: Abrir cuentas bancarias a nombre de la sociedad en cualquier pais y firmar contra

dichas cuentas, érdenes de pago o cheques o cartas de crédito, nombrar, remover y limitar

firmantes de las cuentas bancarias. ——--

SEXTO: Nombrar los agentes que estime convenientes y cualquier otro personal subalterno,

establecer sueldos y pagar comisiones.

SEPTIMO: Sustituir parcial o totalmente las facultades que se les confieren por este poder,

por acto publico o privado. : -

OCTAVO: Realizar cualquier acto de ordinaria o extraordinaria administracion que fuere
conveniente a la sociedad segin su entendimiento, incluyendo actos de riguroso dominio.~---
NOVENQ:; Las facultades anteriores no constituyen limitacién alguna y el Apoderado esta
facultado para realizar cualquier acto en nombre y en representacion de la sociedad.-----------
DECIMO; Suscribir y firmar declaraciones juradas en relacién con todo tipo de tramites al

respecto de estudios de impacto ambiental.
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UNDECIMO: Firmar y suscribir documentacién relacionada con tramites de conexiones de

servicios publicos, tales como electricidad y agua. -

DUODECIMO: Suscribir y firma las solicitudes de permiso de construccidn, ocupacion, planos
y cualquier documentacion requerida ante las instituciones y municipios para tramitar todos
los permisos necesarios para realizar cualquier tipo de remodelacion o construccion. ----=-====--

Queda hecha la protocolizacién solicitada y se expediran las copias que soliciten los

interesados. --- - - B o s -
Adverti a la compareciente que una copia de esta Escritura Publica debe presentarse al
Registro Publico para su debidainscripcion y leida como les fue la misma en presencia delas
testigos instrumentales, ASHLEY POLETT VERGARA ORTIZ, mujer, portadora de la cédula
de identidad personal nimero ocho-novecientos treinta y uno-quinientos ocho (8-931-508)y
SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO, con cédula de identidad personal nimero seis—
cincuenta y nueve-ciento cuarenta y siete (6-59-147), mayores de edad, vecinas de esta
ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, 1a encontraron conforme, le
impartieron su aprobacién y la firman para constancia, ante mi, el Notario que doy fe,--=-~------
EL SUSCRITO NOTARIO HACE CONSTAR QUE ESTA ESCRITURA HA SIDO ELABORADA EN
BASE AMINUTA REDACTADA Y FIRMADA POR LA FIRMA DE ABOGADOS, FABREGA MOLINO.
Esta Escritura en el protocolo del presente afio lleva el niimero de orden CINCO MIL

OCHOCIENTOS SESENTAY CINCO - -------m e oo (5,865)

(Fdos.) VIRGINIA MATOS DE BARRIA -------—-veeeee- ASHLEY POLETT VERGARA ORTI1Z------
SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO------ ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS,

Notario Publico Octavo del Circuito de Panama.

En la Ciudad de Panama, Repiiblica de Panamd, alos dos (2) dfas del mes de abril del 2024,
se celebré una Reunién Extraordinaria de la Junta de Accionistas dela Sociedad.--~-==-==-==-----
Presidié la Asamblea, la Presidente de la Sociedad, VIRGINIA MATOS DE BARRIA y el sefior

JUAN PABLO DURAN SOTO actud como Secretario y a su vez levantd el acta, ambos siendo

los titulares de sus cargos y actuando por designacidn de los accionistas.

N
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Antes de darinicio a la asamblea, la Presidente solicit6 al Secretario que se sirviera verificar el
quérum manifestando éste que se encontraban presentes yrepresentadas todas lasacciones
emitidas y en circulacién, por lo que se habia renunciado al derecho de convocatoria previa.---
Iniciada la asamblea, la Presidente manifesté que el objeto de la misma era considerar la
Ratificacién del Poder General otorgado por la sociedad a favor del sefior LUIS ANTONIO
LASO SAENZ mediante Escritura Piblica nimero diecinueve mil novecientos treinta y uno

(19,931) de fecha veinte (20) de septiembre del afio dos mil veintitrés (2023), de la Notaria

Octava del Circuito Notarial de Panama. “- oo e

Acto seguido, y a mocién debidamente presentada y sustentada, se aprobaron por

unanimidad las siguientes resoluciones: -

PRIMERO: Aprobar, como en efecto se aprueba, la ratificacién del Poder General otorgado a
favor del sefior LUIS ANTONIO LASO SAENZ, var6n, mayor de edad, de nacionalidad
ecuatoriana, portador del pasaporte niimero A ocho dos cinco cuatro cero cinco ocho
(A8254058), con domicilio en Avenida Nicanor de Obarrio, Calle Ramoén Real, San Francisco,
Edificio Grupo Rey, Ciudad de Panama, Repiiblica de Panama, mediante Escritura Publica
numero diecinueve mil novecientos treinta y uno (19,931) de fecha veinte (20) de septiembre
del afio dos mil veintitrés (2023), de la Notaria Octava del Circuito Notarial de Panamd, enlos
términos establecidos en dicha escritura, tal y como fue otorgado, con las siguientes facultades:-

PRIMERO: Comprar, vender, alquilar, ceder a titulo gratuito u oneroso, hipotecar, pignorar,

permutar, entregar o recibir cualesquiera bienes de la sociedad.
SEGUNDO: Otorgar cualquier tipo de garantias en nombre y representacion de la sociedad y

gravar cualesquiera bienes ya sea en garantia de las deudas de la sociedad o deudas de

terceros, ya sea que represente o no algiin beneficio directo parala sociedad.
TERCERO: Contratar con personas naturales o jur{dicas en nombre y en representacién de la
SOCTEAA. ~=m === === o e
CUARTO: Reclamar cualquier derecho, real o personal que la sociedad tuviere frente a
terceros y en tales casos, representar a la sociedad directamente, o por medio de delegados,
ante las autoridades panameifias o extranjeras o frente a terceros contralos cuales se dirigiera

reclamacion o que por cualquier motivo tuvieren intereses en la misma.

QUINTO: Abrir cuentas bancarias a nombre de la sociedad en cualquier pais y firmar contra
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firmantes de las cuentas bancarias.------=-~--=cceeeeeec .-

SEXTO: Nombrar los agentes que estime convenientes y cualquier otro personal subalterno,

establecer sueldos y pagar comisiones.

SEPTIMO: Sustituir parcial o totalmente las facultades que se les confieren por este poder,

poracto publico 0 Privad.----=-===m==m e mmeeees
OCTAVO: Realizar cualquier acto de ordinaria o extraordinaria administracién que fuere
conveniente a la sociedad segiin su entendimiento, incluyendo actos de riguroso dominio.----
NOVENGO: Las facultades anteriores no constituyen limitacién alguna y el Apoderado est4
facultado para realizar cualquier acto en nombre y en representacién de la sociedad.-------—--
DECIMO: Suscribir y firmar declaraciones juradas en relacién con todo tipo de tramites al

respecto de estudios de impacto ambiental.

UNDECIMO: Firmar y suscribir documentacién relacionada con trimites de conexiones de

servicios publicos, tales como electricidad y agua.

DUODECIMO: Suscribir y firma las solicitudes de permiso de construccién, ocupacion, planos
y cualquier documentaci6n requerida ante las instituciones y municipios para tramitar todos
los permisos necesarios pararealizar cualquier tipo de remodelacién o construccién, ----------
SEGUNDO: Autorizar a la sefiora VIRGINIA MATOS DE BARRIA, para que en nombre y
representacion de la sociedad comparezca ante Notario Péiblico en la Repiiblica de Panamé a

efectos de ratificar el Poder General otorgado porla sociedad ya protocolizar la presente acta

para su posteriorinscripcién en el Registro Piiblico.

No habiendo mas asuntos que tratar, la asamblea fue clausurada. -

(Fdo.) VIRGINIA MATOS DE BARRIA, Presidente
JUAN PABLO DURAN SOTO, Secretario.

Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo en la Ciudad de Panama,

Repiblica de Panama, a los dos (2) dias del mes de abril del afio dos mil | veinticuatro (2024).—

—
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Yo, LIC. RATL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédul
No. 4-157-725,
CERTIFICO:
= Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotos:ifica con su original que se me presento y la he
encontrado en su todo contorme.

18 JUN 2024

'

Panama,}/

Testigos Tuskigos

LIC. RAUL VY
N

S LO SANJUR
Tublico Seato
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E IMPAETO A

REPUBLICA DE PANAMA

TIBIENTAL
MINISTERIO DE
AMBIENTE

RESPETADO e ,

MINISTRO - NEPAR TAMENTO DE |

MINISTERIO DE AMBIENTE FLUaon i £ar o
?o::JeL:L E;spm F€) Ak Np'/:‘l‘ i
terey PRECIBIDO 375,

Yo, LUIS ANTONIO LASO SAENZ, varén, Ecuatorigne; mayor de edad, con pasapofte
de identidad No. A8254058, con oficinas en avenidz
Real M., edificio oficinas Corporativas Grupo Rey, del
supermercado Rey (calle 50), corregimiento de S
ciudad de Panama, Replblica de Panama, con teléfono celular: 6273-3551, con correo
electronico luis.beitia.85@gmail.com actuando en condicion de APODERADO
GENERAL de TECNOLAC GROUP, S.A., sociedad an6nima debidamente constituida
bajo las leyes de la Repudblica de Panama, debidamente inscrita al Folio
No.155716212, Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, con R.U.C.
155716212-2-2021 D.V.06.; presento a la autoridad que usted dirige formal
solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, tipo
construccion, con 8« 7 fojas, para el proyecto denominado “ESTABLO PANAMA”,
el cual se ejecutara sobre la fincas N°30466061 con una superficie de 23ha 4510m2
34dm2 y la Finca N°30464911 con una superficie de 9ha 6355m2 33dm2, con codigos
de ubicacion 2302, que segun certificacidn del registro Publico se localizan en el
Corregimiento de Capellania, Distrito de Nata, Provincia de Coclé. Pero actualmente
se localizan en el Corregimiento de Villarreal, Distrito de Nata, Provincia de Coclé

Las consultoras ambientales que realizaron el estudio de impacto ambiental son:

Licda. Yisel Mendieta, Registro DEIA-IRC-079-2020
Lcda. Isabel Murillo, Registro IRC-008-12
Lcda. Ingris Chavarria, Registro IRC-097-2009

Adjuntamos los siguientes documentos:

> Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.

» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad.

» Certificados expedidos por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de las fincas.

» Pazy Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.

» Copia de pasaporte cotejada ante notario de LUIS ANTONIO LASO SAENZ,
Apoderado General de la empresa promotora.

» Documento de certificacion el equipo consultor, debidamente cotejadas ante
notario.

> Listado de los profesionales que participaron en la confeccioén del EslA.

> Recibo de pago para solicitud de evaluacion.

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cedula
No. 4-157-725,

Atentamente

CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (8) persona (5) qu
firma (firmaron) el presente Jm‘ume‘r‘.in_:_r {<) tirmta (s) €8
WHESS (son) autentica (s) (At Ty T O R O Ll 1 virtud
. de identificacion que se mu presenta
LUIS ANTONIO LASO SAENZ ' 26 JUN ‘2%4
TECNOLAC GROUP, S.A. Panami, —
Apoderado Gg@e'?glf = Upy - @,,‘

Testig(»l,— Testigos '
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